
Четиерг,
24

Мая
1945 года 
Л* 21(2737)

Цр*н «лиева
1S ь

В и н т  1 «і

Пролетария, ч е х  саеілмійтевь!

СОи̂ ЛЛИСІИЧЕСНЛЯ
А *

& ТОНКА
Орг»щ Кр-Бакои- 
«кого Райком»
В Е П (б ) ■ Р а й ­

совета  д е п у та т о в  
т р у д я щ и х с я

Год издания XIV и

R i ip U e  и  і ы і ш і  f p i i i i  ш і
В р а к іа  «река, в хорам* оЛработажнуш явчву 

повеян леи в Гулихжиском м а х о м . Вееь иосев атай 
культуры іакрввлва м  четырьмя зввньпмя. Зовнье-
вые т.т. Волгина, Оаагива, Н а л о м , Белова развер­
нула соревнование за полученіе не меиое 5,5 нент- 
нерав льноволокна g столько se  льносемена с ген* 
тара. Сейчас она проводят подкормку местным! 
удобреніями ■ мульчированіе льна.________________

щ ш о з о в : т. т. Киселеву (П еш иха і Немцеву
і А Сакову (Баландиха), Сереброву (Гулиха)
ч», паназацию и успешное проведение весеннего

4,6) выражает горячую благодарность вам. и 
колхозникам ваших сельхозартелей.
■ Надеемся, что не успокаиваясь достигнутым, посеете по 

5-^10 гектаров сверх плана и тем самым внесете новый вклад в 
вело дальнейшего укрепления могущества нашей любимой со­
ветской Родины.

Секретарь Райкома МКП{6) Т. ОВЕЧКИН.
☆  с»

&
Л

По решению Райкома ВКП(б) и Райсовета депутатов трудя­
щихся заносятся колхозы а их руководителя, закончівш ие сев зер­
новых и техначеских в ранние сроки с соблюдением агротехиичес- 
ки х  правил:

1. Баландихинскнй колхоз* «ТРУДОВЯК», мредседатель колхоза 
САКОВ, бригадир М УТІШ , секретарь комсомольской организации
КДЕВЕРОВА.

2. Сквозниковокий колхоз « СВОБОДА* председатель колхоза
НЕМЦЕВ, бригадир ЖАВОРОНКОВ, секретарь комсомольской органи- 
нн заци і СОТНИКОВА. Р

3. Дубнвковский колхоз «ПРОЛЕТАРИЙ», мредседатель колхо­
за КРУГЛиВА.

і. Гулихинскай колхоз «3 й КРАЕВОЙ С‘Е8Д СОВЕТОВ», пред­
седатель колхоза СЕРЕБРОВ, бригадиры-КОСТЕРИВ и ЕОМИН.

5. Перновской колхоз имени ОРДЖОНЙКІДЗЕ, председатель 
колхоза БАТУРИН, бригадир ГОЛЬЯНОВА.

6 . Трухннсьій колхоз « l -е МАЯ» председатель колхоза М О І- 
Ч ^ Н О ІУ ^я га д и р  ГРУЗДЕВА

Об итогах соревнования трактористов и колхозников 
_на весеннем севе

Рассмотрев итоги социалисиче- 
сиого соревнования тракторгстов МТС 
за вторую декаду мая, бюро Райко­
ма ВКЦ(б) решило:

а) Оставить переходящее Красное 
знамя Райкома и Райисполкома за 
тракторной бригадой J6 Ю (бригздирт. 
Кудряшов), выполнившей план весен­
них тракторных работ на 131 проц.

б ) Стметить хорошую работу трак­
торной бригады № 16( бригадир тов. 
Смирнов), выполниишей план весен­
них работ на 100 процентов

в) Откатить хорошую работу трак­
тористов т т. Березина (одиночка) 
выполнившего план весенних работ 
на 129 процентов, Басовой (бригада 
As 0 ), выполнившей план на 105 
ирецентов.

г) Премировать ценными подарка­
ми трактористов т.т. Копьев»(брига- 
I  Л» 18), выполнившего план весен­
них работ на 102 процента, и Суч­
кова С. (одиночка), выполнившего 
план на 136 процентов

Свревнование сельсоветов
Сводки Райзо, Райфо и Райупол- 

иаркомиага в процевтах к  планвм

Сельсоветы D 
ио

се
я 

рѳ
вы

х 
2 

ма
я S 1 «в 

« x>»ä 
Ц  : 2  S-й

ям

* *1 irt
52Ои СИ о и

о О м ВИИ 5» о л лосч пз td tO
иа ы■Ѳ- а

о я
3 *5

Іемашихннск. 68 90 8 30 15
Іестжхинский 59 70 0,6 15 4

'  Зубндмхинск. 57 56 0.6 12 4
Кр-Бакоіский 57 71 i 9 12 ІО
Сомихинский 53 51 2 26 5
Усольнѳвский 47 22 — 25 1
Ядровсквй 47 62' — і 5
Козловский 45 49 0,4 18 2
Іосовской 43 55' - 23 2
Ивановский 3» 68 — 16 6
Быструхинск. 38 63, — 24 6
Кирилловский S4 32 i l 1 і 19

д) успешное проведение весен­
него сева и самоотверженный труд 
на крупном рогатом скоте премиро­
вать ценными нодаркани: Киселева 
П. А ., председателя Пемихннского 
колхоза «Воеход»; Лаптеву н Кочие­
ву, девочек-борановалыцяц кедхоза 
«Восход», работающих на коровах.

Соревнование тракторных бригад
Сводка МТС о ходе весен 

них тракторных работ по со­
с т о я т »  на 22 мая.

g T t- ч ~

£

Фамилии
бригадиров

1 10 Кудряшов В. # .
2 16 Смирнее А. в . 
311 Веселев К . I .
4| g Іопов  I .  М.
5 1 I  Синицына À. H. 
б| б С м ір н о к і.  A.
7; 1A Морозова B C.
8 lg  Іу р гн н  A. Г.
9 12 Маралова 0  B- 

10 А Смирнова À. t f  
И  9|Пшеницыва M B.
12 ГРычкекаГ. B.
13 20 Малиикии A. M. 
1 4 17|Малов I .  A.
15i 2 Голицын В. I .
16 16 Цыганов B.
17 ІЗ^Іебедев A. C.
18 21 Удалова H.
19, 7 Гребнев B.
20, 5 Корсаков 
2119  Громов В.

® à,'H ess  S s&  as 
s ü s s  ig :

i 6*3
333 1*2 
174 9S

149
215
177
IPS

юс
s  s . s :
254 
2 *9
121 
197 
289 
243 
232 
262 
182 
232 
182 
289
255 
357 
232 
118 
213 
296 
114 
152 
261

98 i S I

167І U
114
138
l « i
160
119,
155
i»o;

5#
85
90'
26
32
42

63
61
58
55
H
43
43
42
40

ТРАКТОРИСТЫ О Д Б ІО Ч Е і

1 2 Смиряов А. 99 118114
2 4 Воробьев і® 62:104
3 1 Березин I . ICO 90 91
4 ЗСучков 61 42 70
5 5 Копейкина Н о 81. 22
6 6 Содовые S. 141 30| 11

Іт о г *  же МТС ! * »

О *оде весеннего сева в колхоза*
Решение бюро Кр-Баковского Райкома ВКП(б) и Райсовета 

депутатов трудящихся от 23 мая 1945 года

Проверкой установлено, что Быст- 
рухмнекий сельсовет (председатель 
Осипов) н территориальная парторга­
низация (секретарь Ѳборин) посев­
ными работами руководят плохо. В 
Зеленоборском колхозе плохо исполь­
зуется живое тягло, на 20 мая здесь 
бы ю  посеяно лишь 7 гектаров. Пред 
седатель колхоза Любимов занимается 
рыбной ловіеб, севом не руководит. 
Председатель Ковшарского колхоза 
Малинин пьянствует, в попойках 
участвует и пред, сельсовета Оси­
пов, пустив посевные работы на са­
мотек. Тракторы шефствующих пред­
приятий простаивают. Два трактора 
МОВСУ (директор Мацокип) в Завод­
ском колхозе песеяли всего лишь 10 
гектаров. Уполномоченный Райкома и 
и Райисполкома цо Быструхмнскему 
сельсовету т. Денисов мирится с 
фактами плохой работы. В результа­
те, сельсовет на 21 мая цлан сева 
выполнил лишь на 34 процента.

В колхозах Козловского сельсовета 
доиуссается большой разрыв между 
весновспашкой, культивацией и по­
севом. На 20 мая оставались нѳ за­
сеянными 600 гектаров обработанной 
почвы. Председатель Ареф інского 
колхоза Бугров намеренно срывает 
своевременный сев льна. Ссылаясь 
на «холодиу» иогоду», он не засе­
ял 70 гектаров обрабатанной земли.

Полную безответственность прояв­
ляет бригадир пятой тракторной брига­
ды МТС Корсаков Допуская про­
стои трактора» в ночных смеаах н 
даже днем, он не привлекает к  отве­
ту нарушителей трудовой д и сц іп - 
лины.

Руководители Усольцевского сель­
совета и* извлекли уроков из про­
шлогодних ошибок и та кж е , как и 
в прошлом гаду, мало и неумело при 
вделают к  работам крупный рогатый 
скот. 1  ряда колхоюв сельсовета ив 
организовано общественное питание, 
аанижамы нормы выработки, не раз­
работан и кѳ выполняется распоря­
док дня. Работающие в Усольцѳвском 
сельсовете тракторы простаивают из- 
оа плохого ухода и недостаточного 
технического обслуживания МТС.

Б колхозах Крася > ваковского соль 
совета (Баки, Теплухиио) вскрыты 
факты занижения норм высева. Б 
Красво-Б'ковском колхозе гороха вы ­
соли« лишь по 12о килограммов іа  
гектар. 1 колхозах этого сельсовета 
почти нечего не делается по выра 
щяванию высокого урожая на семен­
ных участках.

Установлено также, что нредседат* 
ди колхезоя Меисеевссѳго, Афаиасн- 
хию кого, ЛюЗимовского, Зеленобор- 
свог* и некоторых других намерены

план весеннего сева недовыполнять 
под предлогом «недостатка зем іи».

Бюоо Райкома В К І(б )  н Испол­
ком Райсовета депутатов трудящих­
ся постановили:

1 Обязать руководителей сельских 
советов и парторганизаций, партий­
но-хозяйственное руководство МТС. ж 
шефствующих над колхозами пред­
приятий принять решітельные суро­
вые меры к немедленному изжитию  
вскрытых недочетов.

2 Поручить Райпрокурору расследо­
вать факты занижения норм высев» 
в Красно-Ваковском колхозе и наме­
ренной задержки сева льна в Аре$и- 
не и виновных в этом привлечь ж 
судебной ответственности.

8. Предложить исполкому Райсо­
вета обсудить поведеніе председате­
ля Быструхинского сельсовета Оси­
пова. Ѳбяэать зав. Райзо т. Кузина 
немедленно выехать в Быструхан- 
ский сельсовет, на колхозных собра­
ниях обсудить •  возможности оставле­
ния у руководства колхозам! Мади­
нина и Іюбимова.

4 . Раз‘ясяитьуполномоченному Рай­
кома и Райисполкома т. Денисову ж 
директорам шефствующих предприя­
тий, что еедк в ближайшие дни онж 
не выправят подожения с севом в 
колхозах, то вместе с председателя­
ми колхозов будут сурово наказаны.

5 . Райком ВКП(б)и Райсовет депу­
татов трудящихся требуют, чтобы 
все живое тягло в колхозах было пе­
реключено на посев и обязывают ру 
ководителей колхозов, сельсоветов ж 
к&цторганазаций, работников PS0 и 
МТБ организовать посадку картофеля 
вручиую под маркер, установить 
строгий контроль за соблюдением 
корм висова, за работой трактори­
стов, за качеством полевых работ, за 
выполнением жіанѳв сева.

В каждом колхозе іенедлвжкѳ от­
вести сеноиные участки, остолбить 
их, яакропить за семеноводческими 
звеньями. Организовать > колхозах 
общественное житаяже д ія  замятых 
на посевных работах.

6. Обязать секретарей первичных 
■артѳргаикоацай еще шоре рвввер- 
нуть соревнование колхозников за 
высокий урожай, усадить массовую 
работу (беседы, читки газет, вы­
пуск боевых ляссков, показ работы) 
с тем чтобы мобилизовать колхозни­
ков на быстрейшее к  высококачест­
венное завершение сева в ближай­
шие дни.

Секретарь Райкома ВБП(б)
Т. ОВЕЧКИП

Председатель Раісоиета депутате» 
трудящихся Д. МАМОНОВ

■ 1 10 ДНЕЙ РАНЬШЕ ПРФШ.І0ГОДВЕГ0
29 мая— на 10 дней раньше про­

шлогоднего, наш колхоз закоичил сев 
верновых и технических, и заканчв 
ваом посадку картофеля.

Справились с севом без Івм ощ і 
МТС, иаряду с конями в иоде рабо­
тает & коров и быков. У спех; спо­
собствовала строго проводившаяся ин ­
дивидуальная сдельщчиа а точке* вы­
полнение распорядка дни, а также 
большое количестве зяби, иедіятой 
веемые исключительно на короіах.

Кзлховника Комаров ж Кутузов яа

бороновании и культивации зяби вы­
полняли по две нормы в день.

Да крупном рогатом скоте ежед­
невна перевыполняли нормы выра­
ботай подростки Кочнева, Лаптева, 
Доткин Г ., Н и ки н  В.

Благодаря хорош ій ; уходу за ра­
бочим скотом со стороны конюха ж 
бережжому отношению ездовых ни од­
на лошадь ж рабочая корова не вы­
ходила из строя.

П. К ІС ІЛ 1 В , председатель колхо­
за «Восход» (Вешиха)



І іт т р іср м гн у м  р а іёту  — 
і а  далшяум высоту

ВАЛИКИ М Д а Ч І КОМСОМОЛЬСКОЙ op- 
ш ш і и  в таком кол холе. ка к  Я ку- 
мевскай. где ярт партійной ор га н і- 
злкнн. «Комсомольскіе организаціи 
должны быть на деле а к т и н ы м і про­
водниками партийных директив во 
вс«х областях социалистического 
строительства, особенно там, где нзт 
іе о в іч в ы і паріийаых органввацнй* 
(Устав BKQ( б»

Но Якушовская комсомольская ор­
ганизация сейчас не является акткв 
вым проводником партийных дирек­
тив в своем коіхозе. Оаа малочислеи- 
■а— с«стонт всего и ш ь  из 3-х чле­
нов ВЛЕСМ. Секретарь т. Сизова всю 
вяугрвсоюзную работу пустила на 
овмотек, не органнзует воспитатель­
ной работы с нвсоюшой молодежью. 
К результате, в течение всего 1945 
гада в комсомол в Якушеве не при­
мято на одного человека, хотя в де­
ревне насчітывівтся до І5  человек 
комсомольского возраста. С сентября 
1945 года Сизова не провела ни од- 
иег^, собрания молодежи. Комсомоль- 
ии не ведут массовой работы,не вы пус­
кают боевых листков, не оргавизуют 
соревнование. Решения X III пленума 
1 ІК С Н  в Якушеве остаются не вы 
■елнениыми, т.Сизова не перестроила 
свою работу в соответствии с этиии 
реяеввяин,

Яедавно бюро Райкома ВЛКСМ вас 
луиав т. Смзову, обязало ее поднять 
внутрисоюзную работу на должную 
высоту в вместе с этим наладить 
массовую воспитательную работу с 
нееоювной молодежью. В арсенала 
комсомола много мнтѳресных форм н 
методов организации массовой рабо­
та- Собранія с молодежью должны 
проводиться но реже раза в месяц, 
на вях можно ставить доклады о ге ­
роях Краснодона и т. д. На чатках 
и беседах можно ж нужно читать не 
■золько газеты, но п  книги , напри­
мер, повесть Горбатова «Непокорен­
ны е*.и  ряд других интересных кн и г. 
1 -е  это, безусловно, оживит деятель­
ность комсомольской организации, 
нодннмет ее авторитет, а тогда и тя­
га  в комсомольскую организацию 
среди молодежи колхоза возрастет.

_________ А. M0JEBA

Агитбригады в колхозах
S «  художественного ебслужива- 

в«я колхозов во время весеннего се­
ва в районе созданы две агитбригады

§дна из них, под руководством 
тов. Н. Я . Лебедева, в составе т т. 
Маненной, Копылова, Тумановой, 
Кабаевой, ЧернигвноЯ начала рабо­
тать две недели тому вазад. Она по­
бывала в колхозах Зубилихинского, 
Усольневского, Козловского сельсове­
тов, выстунала со своей программой 
в 11 колхозах.

Перед художественным выступле- 
ивем колхозники слушают небольшой 
доклад о текущем моменте. Художест­
венная программа начинается с хо­
рошо оформленного выступления—  
иризыва к  колхозникам лучше рабо­
тать на весеннем севе, напряженным 
трудом закрепить победу над Герма­
нией. В программу включены танцы, 
нѳетановка, фронтовые частушки. 
(Особенный интерес колхозников вы­
зывают клоуаада и частушки, строя­
щиеся на местном материале, нафак 
тах из жизни колхоза.

Вторая агитбригада организована 
яедавно Для обслуживания колхозов 
Красно Ваковского сельсовета. Свое 
нервов выступление она сделала в 
Теплухинском колхозе.

Участники агитбригад делают боль 
шее, важное дело, мобилизуя колхоз­
ников на быстрейшее завершение 
весеннего сева.

М ІАІФІІШ

КёМСФМ*. іьскм я жизнь О м е я о в о д е т в о  в Б а з о в с к о м  ж о л хез с
В ирешлем году наш ш х и  еннл 

вы сокій  урожай зериа с семенных
участков •бммечеянее с этих участ­
ков в е р н о  б и л е  есына- 
но отдельно. Его полностью хватало 
для обсеменения ярокых полей в ны ­
нешнем году.

Семеноводству мы уделяем боль­
шое вниманіе. Еще до выезда в Пе­
ле были отведены селенные участки 
в натуре под яровые. Сейчас «ее се­
менные участкк, как яровые, кото­
рые засеяны в первую очередь л уч ­
шим зерном к на лучш их землях, 
так к  озимые— остолблены, закрепле­
ны за звеньями. Мы засеваем свои 
поля сортовым зерном— овес лохов- 
ский , рожь «вятка»,горох «капитал* 
н д ругіе . Хорошие семена у нас яв­
ляются залогом высокого урожая.

По-стаіановски трудятся на весен­
нем севе наши колхозники. Подрос­
ток Веннамхн Бедшн уже тр е т ій  год 
работает в поле. Два года он рабо­
тал на быке, а в 1945 году за ним 
закреплена лошадь, к  которой он за­

ботлив откосится к  каждый дивь 
выявлииет и нереваполаяет верны 
вырвбеткн. Александр Колям и с пер­
вых дней работал плохо. О нем бы­
ла помещена заметка в колхозной 
стенгазете. Заметка крепко задела 
самолюбіе парня. С начала в нем 
взяла верх злоба, которую он хотел 
выместить на стенгазете— изорвать 
ее. Во время уззав его намерение, 
мы побеседовали с ним, раз'ясннлв, 
с какой целью газета писала о нем.

После этого Балякин стал одним 
из лучших стахановцев.

На крупном рогатом скоте работа­
ют в поле старив Иван Прокофьевич 
Веселов, 14-летний колхозник Олег 
Балясин. Ін и  вспахввают на весно- 
■спашке по 0,30 гектара в день прн 
норме 0 ,20 на быка.

Весенний сев в нашем колхозе бу­
дет проведен на высоком уровне а г ­
ротехники.

В. ТИХОМИРОВ, председатель кол­
хоза «Память Ленииа* (База)

Посеем сверх плана
Вчера наш колхоз выполнил план 

весеннего сева зерновых и техниче­
ских культур. Засеянные поля тща­
тельно обработаны, сев проведен с 
соблюдением агротехнических п р а в » .

Пахаря, молодые колхозники, Вик­
тор Кудряшов, Анатолій Носов, Алек­
сандр Худнн ежедневно перевыпол­
няют нормы выработки. Оян вспахи­
вают по 0,40 гектара в день перело­
га  н клеверища, бережно относятся 
к  коням. Каждый раз, выезжая в 
поле, берут с собой клеверного сена, 
которым подкармливают коней во

время передышек.
В помощь коням у нас привлече­

ны на полевые работы быкк. На од­
ном нв них работает в поле свинар­
ка Зайцева, на другом— молодая де­
вушка Тамара Варенцова. Онн ежед­
невно заборанивают не меньше ге к­
тара в день каждая.

В два-три дня колхоз посадит кар­
тофель. Сев зерновых будем продол­
жать,несколько гектаров засеем сверх 
плана.

С. БАТУРИН, пред, колхоза вм. 
Орджоникидзе,Ядровского сеіьсовета.

Корчуют лес— расширяют поля
Высокий лес окружает поля Кало- 

Шижмевского колхоза «Красный бо 
реп*. Каждый метр іемлн отвоевы­
вается колхозниками в упорном 
труде.

С тех пор, ка к  малолижненщм по­
селились здесь, они не прекращают 
борьбы за расширение посевных j

площадей. Гектар за гектаром отвое­
вывался у леса даже в годы войны.

В текущ ій  году раскорчевка новых 
площадей в М-Шижмепском колхозе 
продолжается. Напряженно трудятся 
колхозники м колхозницы на расаор- 
чезіе .

Г. АНТОНОВ.

Начались экзамены в шкѳле
21 мая во «вех школах нашей 

страны начались весенние кепита­
ния н выпускные вкв&нены и 7-х ж 
10-х классах. Ребята давно говорят 
об »том. Они переживают, волнуют­
ся, а особенно учащ іеся 10-го клас­
са, впервые сдающие экзамены на 
аттестат зрелости. В 10-м классе 
Ветлужской средней школы Д6 45 к  
сдаче экзаменов на аттестат зрелос­
ти допущены все учащ іеся.

Школа готова к  приему ребят. 19- 
го мая после занятий был устроен 
субботник по уборке помещения. Ре­
бята мыли свои классы, протирали

окна, парты. В классах чиетота. І а  
овнах, іа  тум бочка і живые цветы, 
■а столах салфетки, же стенах пла­
каты м лозунги. Особенно хорошо 
убраны классы: 10-й, 8-8, 6 -й , 7-й.

Не отстали от старших ребят и 
малыши— учащиеся b-х. 4 -го  клас­
сов. вни тоже все привели в поря­
док. Хорошо н дружно шла работа. 
Сейчас остается только пожелать 
учащимся с успехом сдать весенніе 
испытания я экзамены.

М Ч У Р К ІН А , '(Ветлужская сред­
няя школа X  45)

Ф ш р  Федорам Зюзи в п и а л  в
беду. Іа -данх нередвчй суд прису­
д и  взыскать е вег< 10 тысяч руб­
лей за те. что будучи ковюхом он 
погубил жаребчих».

— Как, неужел' "катить? H **. I  
Зюзина много св* ‘ Семенов«—  
больше полдеревн "»род. Они в
обиду не дадут. -м обра­
титься.

Ü ночью Зюзи * \  а ут­
ром пришел в ко при­
казал техничке:

— Созывай собрание!
— А кто велел? Ведь председателя 

колхоза нет.
— Я велы.
Люди быстро собрались. Прешел ж 

председатель т. Байков, вн крайне 
удивился:

— Кто же созвал собрание? Ведь у  
меня нвкаких вопросов сегодня нет.

— У нас есть вопросы— заявил Зю- 
8 IH .— Открывай собрание.

Пришлось открыть. В президиум 
Байкова не избрали. На повестке дяя 
— ваявление Зйзина.

Начали судить, рядить. Кто то 
предложил— свннухь половину. Под
конец решили— просить  всю сумму... 

*  **
Могут спросить: кто дал право 

собранию отменять решение народно­
го суд»?

В тим-то и дело. Конечно, мы не 
сомневаемся, что решение суда бу­
дет немедленно выполнено. Удивляет, 
однако, безволие председателя колхо­
за Байкова. Как мог он допустятъ, 
что без его ведома собираются соб­
рания, что в его присутствии выно­
сятся незаконные, чудовищные ре­
шения.

Н. БОНТОВ.

НА ЛУГХГИ*ЬШБИЩАХ
Обращение коростихинских комсо­

мольцев и молодежи, одобренное об­
ластным комитетом ВКП(б), вазовские 
колхозники обсуджлн на своем собра­
нии.

Решено очистить 15 гектаров кле- 
іернщ а от прошлогодних пожнивных 
остатков ж 5 гектаров луга от зах­
ламленности после рубкн леса. Ре­
шение проводится в жизнь, клевери­
ще очищено. В ближайшее время бу­
дет проведена очистка луга.

Из заля суда
Народный суд Кр-Баковскѳго райо­

на 1 мая 1945 года приговорнл сче­
товода колхоіа Козлову В. В. (Заводь) 
к  одному году лишения свободы за 
то, что вна во время получения ссу­
ды льносемени для колхоза из «За- 
готлен», похитила 16 к г .  льносемени 
и продала их для того, чтобы купить 
водки.

В,"ВЕСЕЛОВ, прокурор.____________

Ответств. редактор 
Н. В. Голіщын.

» • И М  С У Д «М

Доярка колхооа имен» гг иатиор* австрийского района 
Е. Н. Курдювока с коровой «ІІочва» новей костромской паро­
ды. Удой от коровы за 300 дней по третьему отелу— 2868 к и ­
лограммов, жирность молока— 3,82 процента.

Фете М. Корелева Фотохроника ТАС І.

Семеновский техникум механиче­
ской обработки древесины производит 
прием учащихся на 1945— 46 учеб­
ный год

В техникум принимаются гражда­
не в возрасте от 14 до 35 лет, име­
ющие законченное семилетнев образе- 
ванне на общих основаниях.

Заявления принимаются с 15 ан- 
реля по 25 августа с -г . К  заявле­
нию должны быть приложены сде- 
дую щ іе  документы: об образовании 
(подлинник), метркческоѳ свидетель­
ство (подлинник), медицинская справ­
ка, автобіографія, три фотокарточки.

Приемные экзамены проводятся 
с 15 по 25 августа с-г. Все приня­
тые пользуются отсрочкой от призы­
ва в РККА до окончания техникума. 
Все мрянятые обеспечиваются стипен­
д іе й , общежитием м питанием.

Адрес: г . Семенов, Горьковской 
области ул. 1-ге  Мая д. № 87.

ШВЕЦІЯ.
№ І174Б Тмиграфжягмтд «Сещнаянатнчеакая отумЯка* Зажма 4ІІ Тираж 22*0 ак.Адрес редакция: Красшие^Бакя, Гарьк.оіл.


